
 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 
КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА САЛАВАТСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 
 

 

 
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ӨФӨ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫНЫҢ ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 22 июля 2023 года  № 68/89-5 

с.Малояз 

 

 

Об утверждении порядка проведения жеребьевки по 

распределению бесплатной печатной площади в общественно-

политической газете «На земле Салавата» между зарегистрированными 

кандидатами и политическими партиями при проведении выборов 

депутатов советов сельских поселений муниципального района 

Салаватский район Республики Башкортостан  

10 сентября 2023 года 

 

 

В соответствии с частями 25, 65 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Салаватский район Республики Башкортостан решила: 

1. Утвердить порядок проведения жеребьевки по распределению 

бесплатной печатной площади в общественно-политической газете «На земле 

Салавата» между зарегистрированными кандидатами и политическими 

партиями при проведении выборов депутатов советов сельских поселений 

муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан 10 

сентября 2023 года (прилагается). 

 2. Настоящее решение разместить на странице территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Салаватский район 

Республики Башкортостан сайта «Вестник Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан». 

3. Направить настоящее решение в общественно-политическую газету 

«На земле Салавата» 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Салаватский район Республики Башкортостан Галяеву Э.Б. 

 

 

Председатель                                      Н.Н.Рахматуллина 

Секретарь                                                                Э.Б.Галяева 

 



 

Утвержден решением 

территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Салаватский   район  

Республики Башкортостан  

от 22.07.2023 года № 68/89-5 

  

ПОРЯДОК  

проведения жеребьевки по распределению бесплатной печатной 

площади в общественно-политической газете «На земле Салавата» 

между зарегистрированными кандидатами и политическими партиями 

при проведении выборов депутатов советов сельских поселений 

муниципального района Салаватский   район Республики Башкортостан  

10 сентября 2023 года 

  

1. Общие положения.  

  

1.1. Настоящим Порядком регулируется проведение жеребьевки по 

распределению бесплатной печатной площади в общественно-политической 

газете «На земле Салавата», являющейся государственным периодическим 

печатным изданием, между зарегистрированными кандидатами (далее - 

кандидаты) и политическими партиями (далее - партии) на выборах депутатов 

советов сельских поселений муниципального района Салаватский район 

Республики Башкортостан 10 сентября 2023 года в соответствии со статьёй 65 

Кодекса Республики Башкортостан о выборах (далее – Кодекс).  

1.2. В соответствии с частью 1 статьи 65 Кодекса жеребьевка по 

распределению бесплатной печатной площади проводится в течении 5 дней 

после завершения регистрации кандидатов.  

1.3. Бесплатная печатная площадь предоставляется в период, который 

начинается с 12 августа 2023 года и заканчивается в ноль часов по местному 

времени 9 сентября 2023 года.  

1.4. Жеребьевку по распределению бесплатной печатной площади 

проводит территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Салаватский район Республики Башкортостан с участием редакции 

общественно-политической газеты «На земле Салавата»».  



1.5. В жеребьевке принимают участие зарегистрированные кандидаты 

в депутаты советов сельских поселений муниципального района Салаватский 

район Республики Башкортостан, либо их доверенные лица, уполномоченные 

представители по финансовым вопросам и представители политических 

партий.  

В случае отсутствия на жеребьевке кандидатов, их доверенных лиц, 

уполномоченных представителей по финансовым вопросам и представителей 

политических партий, вместо них в жеребьевке принимает участие 

председатель территориальной избирательной комиссии.  

1.6. Дата, время и место проведения жеребьевки определяется 

территориальной избирательной комиссией по согласованию с редакцией 

общественно-политической газеты «На земле Салавата», не позднее, чем за 

два дня до проведения жеребьевки информирует кандидатов, политические 

партии через средства массовой информации или иным способом о дате, 

времени и месте проведения жеребьевки.  

1.7. Подготовка помещения к проведению жеребьевки осуществляется 

территориальной избирательной комиссией, а подготовка необходимой для 

проведения жеребьевки документации — редакцией общественно-

политической газеты «На земле Салавата».  

1.8. Зарегистрированные кандидаты вправе отказаться от получения 

бесплатной печатной площади, письменно уведомив об этом редакцию газеты 

не позднее, чем за пять дней до дня публикации, которая вправе использовать 

высвободившуюся печатную площадь по своему усмотрению.  

1.9. Зарегистрированные кандидаты участвуют в жеребьевке по 

распределению бесплатной печатной площади по округам в хронологическом 

порядке регистрации кандидатов.  

1.10. Перед проведением жеребьевки с разъяснениями о порядке 

проведения жеребьевки выступает представитель редакции общественно-

политической газеты «На земле Салавата». Председатель территориальной 

избирательной комиссии дает разъяснения о предоставляемых 

зарегистрированным кандидатам возможностях для проведения агитации и 

условиях проведения агитации в печатных изданиях.  



  

2. Распределение бесплатной печатной площади редакцией 

общественно-политической газеты «На земле Салавата»  

  

2.1. Общий объем бесплатной печатной площади, декларированной 

редакцией общественно-политической газеты «На земле Салавата», 

распределяется между зарегистрированными кандидатами путем деления 

общего объема выделяемой печатной площади на общее число 

зарегистрированных кандидатов.  

2.2. Бесплатная площадь предоставляется редакцией общественно-

политической газеты «На земле Салавата» зарегистрированным кандидатам и 

представителями партий на основе жеребьевки, проводимой среди них.  

2.3. Жеребьевка бесплатной печатной площади проводится по 

определению даты опубликования агитационного материала, номера полосы, 

места на полосе.  

2.4. До начала проведения жеребьевки представители редакцией 

общественно-политической газеты «На земле Салавата» представляют на 

всеобщее обозрение конверты (жетоны) для жеребьевки, каждый конверт 

(жетон) должен содержать информацию о дате, номере полосы, места на 

полосе.  

2.5. Участник жеребьевки выбирает ((жетон) и вскрывает конверт), 

оглашает его содержание. Представитель редакции вносит данные, 

содержащиеся в конверте (жетоне), в протокол, который ведется в ходе 

жеребьевки, в котором фиксируются данные о дате, номере полосы и месте на 

полосе, полученных кандидатами, представителями партий в ходе 

жеребьевки.  

2.6. На основании протокола жеребьевки составляется Протокол 

(прилагается) распределения бесплатной печатной площади, который 

утверждается решением территориальной избирательной комиссии не 

позднее, чем на третий день со дня жеребьевки. Протокол подписывают 

уполномоченный представитель общественно-политической газеты «На земле 

Салавата», представитель территориальной избирательной комиссии.  

2.7. Предоставление бесплатной печатной площади 

зарегистрированным кандидатам, политическим партиям осуществляется в 

соответствии с указанным Протоколом.  



2.8.Протокол распределения бесплатной печатной площади публикуется 

в общественно-политической газете «На земле Салавата» и размещается на 

странице территориальной избирательной комиссии официального сайта 

администрации муниципального района Салаватский район Республики 

Башкортостан, «Вестника Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан».  

 

 

 


